1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 63ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 15 DE SETEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, reuniu-
se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa,
presentes os Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral J. J. Costa Carvalho,
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral João Batista
Moreira, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral
Renato Gustavo Coelho, o Desembargador Eleitoral Renato Rodovalho Scussel, o
Desembargador Eleitoral Arquibaldo Carneiro Portela e o Excelentíssimo Senhor
Procurador Regional Eleitoral José Jairo Gomes. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a
ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602318-73.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
REQUERENTE: JOSENI RODRIGUES DAS CHAGAS
ADVOGADO(A): NEWTON CARLOS MOURA VIANA - OAB/DF18513
ADVOGADO(A): ALEXANDRE MACHADO MENDES - OAB/DF30711
Decisão: Rejeitar a preliminar de não conhecimento da prestação de contas retificadora
e, no mérito, desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601831-06.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
REQUERENTE: MARIA SONEIDE DOS SANTOS FERREIRA
ADVOGADO(A): RODRIGO BATISTA DE OLIVEIRA - OAB/DF38098
Decisão: Rejeitar a preliminar de não conhecimento da prestação de contas retificadora
e, no mérito, aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602030-28.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador JOÃO BATISTA GOMES MOREIRA
REQUERENTE: NIRCEU WERNECK
ADVOGADO(A): JULIANO ALESSANDER LOPES BARBOSA - OAB/DF31816
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

2

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602077-02.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador JOÃO BATISTA GOMES MOREIRA
REQUERENTE: DANIEL PAULO MORENO DOS REIS
ADVOGADO(A): GLAUCIO HENRIQUE OLIVEIRA DA CUNHA - OAB/DF029673
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602488-45.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
REQUERENTE: SUEIDE MIRANDA LEITE
ADVOGADO(A): RODRIGO DA SILVA PEDREIRA - OAB/DF0029627
ADVOGADO(A): GABRIELA ROLLEMBERG DE ALENCAR - OAB/DF0025157
ADVOGADO(A): PEDRO IVO GONCALVES ROLLEMBERG - OAB/DF0054535
ADVOGADO(A): CASSIO THITO ALVARES DE CASTRO - OAB/DF5056800
ADVOGADO(A): RAISSA ALVES ARAUJO - OAB/DF50947
ADVOGADO(A): BARBARA DO NASCIMENTO PERTENCE - OAB/DF56000
ADVOGADO(A): FERNANDA LOBO GODOY - OAB/DF53663
ADVOGADO(A): RAFAEL SASSE LOBATO - OAB/DF0034897
ADVOGADO(A): JANAINA ROLEMBERG FRAGA - OAB/DF0052708
ADVOGADO(A): CAROLINA LOUZADA PETRARCA - OAB/DF0016535
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.
Preferiu sustentação oral a Dra. Janaina Rolemberg - OAB/DF nº 52.708

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602390-60.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
ADVOGADO(A): HELOISA GABRIELA DE PAULA NASCIMENTO - OAB/DF24225
REQUERENTE: ELIOMAR RODRIGUES DE SOUZA
ADVOGADO(A): LUCILENE BISPO DA PAZ - OAB/DF41713
ADVOGADO(A): PAULO SERGIO GEHM HOFF - OAB/DF024931
ADVOGADO(A): HELOISA GABRIELA DE PAULA NASCIMENTO - OAB/DF24225
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 20 de setembro de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente